³¹⁷ Litterae Nicolai Dziergowski ad card. Iacobum Puteo non reperiuntur. Ex responso cardinalis Putei, 13 I 1556 dato, patet litteras archiepiscopi gratiarum actionem continuuisse pro missione nuntii (vide A. 14).

te non è minore il bisogno che in questa parte il detto Regno ha di medicina che sia l'espettatione del giovamento ch'ognuno spera et si promette da V.ra Signoria. Onde la prego che non voglia recusar fatiga o fastidio alcuno per qualche mese in beneficio di così ampio Regno. Nel quale sarà infinito il merito di V.ra Signoria, ritirando tante anime nella via della salute, tolte dalle mani del demonio.

Si mandano doi brevi di Nostro Signore, come V.ra Signoria vedrà³¹⁸. La quale con ogni possibile destrezza et con la solita sua matura prudenza s'ingegnerà di proveder al tutto. Et quando può rubbare [sic] al quanto di tempo a gli negotii grandissimi che ha tuttavia fra le mani, mi farà piacere d'avvisarmi come trova difficile l'impresa sua et quel che spera o giudichi che n'abbia da seguire. Et Nostro Signore Iddio la prosperi et conservi. Di Roma, a VII di Gennaro 1556.

il Card. Puteo

N. 67.

**Nicolaus Dzierzgowski, aepus Gnesnensis
Aloisio Lippomano**

Lovicii, 8 I 1556.

Gratias ei agit, quod de proximo suo Varsaviam adventu sibi significaverit, ubi una cum ceteris episcopis a se illuc vocatis, de cohibendis malis religioni catholicae in Polonia imminentibus simul consultabitur.

Cop.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 24r (in cancellaria Lippomani confecta et una cum litteris ad card. Carolum Carafa, 15 I 1556 datis, transmissa, cfr. N. 68).

Copia d'una lettera dell'Arcivescovo del Regno di Polonia,
mandata a mons. il Nuncio di Lovitio a Varsovia
sotto il di VIII di Genaro del M.D.LVI.

Rev.me in Christo pater, domine et frater in Christo char.me et obser-vandissime. Literis Dominationis V.rae Rev.mae, in quibus mihi significavit

³¹⁸ Agitur procul dubio de brevibus in causa Ioannis Drohojowski: ad eundem episcopum 5 XI 1555 (ed. Theiner VMPL II, p. 585) et ad Lippomanum 23 XII 1555 (vide N. 60) datis, cfr. A. 18.

de proximo suo adventu Varsoviam³¹⁹, nihil mihi accidere hoc tempore potuit gratius iucundiusque. Illud enim taedium, quo videndae illius mutuosque sermones de tantis rebus cum ea conferendi iam pridem destinabar, penitus mihi abstulerunt, magnaqua sollicitudine et cura, quam in mittendis primo quoque tempore in Lithuaniam ad Rev.mam Dominationem V.ram cum plena instructione aliquibus nostris Coepiscopis facere constitueramus, me liberarunt. Quo nomine Rev.mae Dominationi V.rae non mediocres gratias ago, quod nihil laboris nihilque studii et sollicitudinis praetermittat, quo rebus Religionis Catholicae apud nos perturbatis ac pene iam inclinatis maturo suo consilio subveniat nosque ad idem studium cohortetur et incitet.

Sciat itaque Rev.ma Dominatio V.ra me una cum caeteris Rev.mis Dominis Episcopis ad XIII diem huius mensis Varsoviam venturum; libenterque eum diem anticiparem, nisi eum conventum ad diem suprascriptum per literas meas iampridem Rev.mis Dominis Episcopis indixisse³²⁰. Faxit autem Deus Optimus Maximus, ut in eo nostro congressu eiusmodi rationes investigari possint, quibus late serpens morbus, si non integre sanari, saltem ne longius propagetur cohiberi possit. Quod superest, Rev.mam Dominationem V.ram diutissime sospitem atque in colum valere cupio.

N. 68.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Varsaviae, 15 I 1556.

Notum facit se litteras eius 12 X et brevia ad archiepiscopum (Nicolaum Dziergowski) et epum Varmensem (Hosium) data accepisse. Animum suum in concilium nationale alienum patefacit. Significat Franciscum Krasiński se nondum convenisse. Regem et episcopos de infelici statu Ecclesiae sese mutuo accusare nuntiat, se igitur decrevisse eos Varsaviae convenire et de inveniendis opportunitis remediis una consultare. Hoc voluntati summi pontificis et archiepiscopi congruum esse censet; istum enim iam episcopos ad 14 I eius rei causa Varsaviam convocabuisse. Reginam Bonam se hortatam esse, ut una secum in Italiam reverteretur, seque monuisse, ut - si Vilnae diutius manere vellet - Nicolaum Ra-

³¹⁹ Litterae hae non sunt repertae.

³²⁰ De hac convocatione scribebat Dziergowski in litteris ad Hosium 1 XII 1555 datis: "Significaveram Rev.mis D.nis Episcopis provinciae meae de ipsius Nuntii adventu et quod opus esset, quod alii cubi conveniremus tractaturi de his rebus, quarum causa ad nos ipse Nuntius est missus... Ventura est Maiestas Regia Varsoviam ad valedicendum Maiestati Reginali [Bonae] in duabus hebdomadis post ferias Natalis Domini, pro quo tempore visum erat, quod omnes illuc conveniremus" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 640).

dziwill caveret. Significat ergo se, venia discedendi a rege accepta, qui data occasione reformationem Minorum Conventualium et totius cleri renovationem flagitasset, 28 XII Vilna discessisse et 8 I Varsaviam advenisse, ubi iam reginam Bonam eiusque filiam Isabellam, Hungariae reginam, salutasset. Mittit nova de incrementis haereticorum in terra Posnaniensi. Putat religionem catholicam in Polonia omnino ruituram esse, nisi summus pontifex opportuna remedia ad sanandam eam invenerit. Describit miseram condicionem Ordinis Praedicatorum in Polonia, praesertim monasterii Vilnensis. Nuntiat adventum Varsaviam regis et archiepiscopi, ceteros episcopos in dies exspectari. Affirmat se Vilnam non esse reversurum. Gaudet conclusionem belli (inter imperatorem Carolum V et regem Galliae Henricum II) in manu summi pontificis esse. Significat has litteras a tabulario reginae Bonae Venetas iter faciente apportari. Veniam in Italiam redeundi sibi concedi petit.